- 1 -

令和元年12月20日

株 主 各 位

会 社 名   レ カ ム 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長  伊 藤 秀 博

（コード番号：3323 東証 JASDAQ  S）

問合せ先 取締役執行役員経営管理本部長

砥 綿 正 博

（TEL:03-4405-4566）

 「第26期定時株主総会招集ご通知」一部訂正のお知らせ

当社第26期定時株主総会招集ご通知の記載事項の一部に訂正すべき点がございますので、ここに

お詫び申し上げますとともに、下記のとおり訂正させていただきます。

（下線の部分が訂正箇所となります。）

記

＜５ページ＞

(1) 当連結会計年度の事業の状況

① 事業の経過および成果

【訂正前】

   （中略）

以上の結果、当連結会計年度の業績は、売上高が前年同期比 36.2％増の 9,936 百万円となりました。

営業利益は、国内環境関連事業における直販事業の不振及び卸事業での販売促進費用の増加等があった

こと、及び海外法人事業においては、円高による為替の影響が収益を押し下げる要因となったこと等に

より前年同期比 19.0％減の 529 百万円となりました。経常利益は前年同期比 3.9％増の 652 百万円、親

会社株主に帰属する当期純利益は前年同期比 7.1％増の 326 百万円となりました。

【訂正後】

   （中略）

以上の結果、当連結会計年度の業績は、売上高が前年同期比 35.1％増の 9,858 百万円となりました。

営業利益は、国内環境関連事業における直販事業の不振及び卸事業での販売促進費用の増加等があった

こと、及び海外法人事業においては、円高による為替の影響が収益を押し下げる要因となったこと等に

より前年同期比 21.7％減の 511 百万円となりました。経常利益は前年同期比 2.3％増の 642 百万円、親

会社株主に帰属する当期純利益は前年同期比 4.3％増の 318 百万円となりました。

＜６ページ＞

 a. 情報通信事業

【訂正前】

（中略）

- 2 -

これらの結果、情報通信事業全体（直営店・加盟店・代理店・グループ会社の合計）の売上高は、前

年同期比 1.0％減の 4,592 百万円となりました。利益面においては営業効率の効率化が図れたことや管

理部門等の管理コストの削減ができたこと等により、セグメント利益は前年同期比 96.0％増の 211 百

万円となりました。

【訂正後】

   （中略）

これらの結果、情報通信事業全体（直営店・加盟店・代理店・グループ会社の合計）の売上高は、前

年同期比 1.0％減の 4,592 百万円となりました。利益面においては営業効率の効率化が図れたことや管

理部門等の管理コストの削減ができたこと等により、セグメント利益は前年同期比 42.9％増の 193 百

万円となりました。

b. 環境関連事業

【訂正前】

（中略）

これらの結果、売上高は前年同期比 134.6％増の 3,023 百万円となりました。

【訂正後】

   （中略）

  これらの結果、売上高は前年同期比 131.0％増の 2,977 百万円となりました。

＜７ページ＞

d. 海外法人事業

【訂正前】

（中略）

これらの結果、売上高は前年同期比 64.2％増の 1,808 百万円となりました。セグメント利益は、既

に進出している拠点の売上を伸ばせなかったことや円高による為替の影響があったこと等から、前年同

期比 15.5％減の 235 百万円となりました。

【訂正後】

（中略）

これらの結果、売上高は前年同期比 61.3％増の 1,776 百万円となりました。セグメント利益は、既

に進出している拠点の売上を伸ばせなかったことや円高による為替の影響があったこと等から、前年同

期比 69.8％減の 235 百万円となりました。

＜８ページ＞

(2) 企業集団の財産および損益の状況の推移

- 3 -

【訂正前】                       【訂正後】

区    分
第26期

(当連結会計年度)
(令和元年９月期)

第26期
(当連結会計年度)
(令和元年９月期)

売 上 高 (百万円) 9,936 9,858

親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益 (百万円) 326 318

１株当たり当期純利益 (円) 4.77 4.65

総 資 産 (百万円) 9,765 9,777

純 資 産 (百万円) 4,187 4,201

１ 株 当 た り 純 資 産 額 (円) 51.58 51.21

＜23 ページ＞

【訂正前】

連 結 貸 借 対 照 表

(令和元年９月30日現在)

（単位：千円）

資 産 の 部 負 債 の 部

流 動 資 産 5,994,652 流 動 負 債 3,370,883

現 金 及 び 預 金 2,219,877 買 掛 金 1,006,835

受 取 手 形 及 び 売 掛 金 2,322,273 短 期 借 入 金 1,020,306

有 価 証 券 28,989
１年以内返済予定の長期
借 入 金

307,448

商 品 及 び 製 品 747,468 未 払 金 403,413

仕 掛 品 8,165 未 払 費 用 54,193

原 材 料 及 び 貯 蔵 品 5,213 未 払 法 人 税 等 131,958

前 払 費 用 51,083 未 払 消 費 税 等 34,556

未 収 入 金 409,398 預 り 金 154,856

そ の 他 219,937 賞 与 引 当 金 44,821

貸 倒 引 当 金 △17,755 受 注 損 失 引 当 金 99,213

固 定 資 産 3,749,108 そ の 他 113,280

有 形 固 定 資 産 157,260

建 物 及 び 構 築 物 89,662 固 定 負 債 2,206,400

機 械 装 置 及 び 運 搬 具 24,692
転換社債型新株予約権付
社 債

1,000,000

工 具 器 具 備 品 291,165 長 期 借 入 金 1,048,935

リ ー ス 資 産 7,725 長 期 預 り 金 118,604

減 価 償 却 累 計 額 △266,890 資 産 除 去 債 務 17,346

建 設 仮 勘 定 10,906 そ の 他 21,513

無 形 固 定 資 産 2,851,244

の れ ん 2,816,861 負 債 合 計 5,577,283

ソ フ ト ウ エ ア 33,641 純 資 産 の 部

そ の 他 741 株 主 資 本 3,685,101

投 資 そ の 他 の 資 産 740,603 資 本 金 1,814,647

投 資 有 価 証 券 62,281 資 本 剰 余 金 1,758,988

長 期 貸 付 金 748 利 益 剰 余 金 112,310

敷 金 46,327 自 己 株 式 △845

保 証 金 144,053 その他の包括利益累計額 △54,044

保 険 積 立 金 126,292 為 替 換 算 調 整 勘 定 △54,044

繰 延 税 金 資 産 247,148 新 株 予 約 権 21,500

そ の 他 130,856 非 支 配 株 主 持 分 535,365

貸 倒 引 当 金 △17,105

繰 延 資 産 21,446 純 資 産 合 計 4,187,923

資 産 合 計 9,765,206 負 債 純 資 産 合 計 9,765,206

※単位未満の端数処理は、切り捨て表示によっております。

- 4 -

【訂正後】

連 結 貸 借 対 照 表

(令和元年９月30日現在)

（単位：千円）

資 産 の 部 負 債 の 部

流 動 資 産 5,993,212 流 動 負 債 3,410,879

現 金 及 び 預 金 2,219,877 買 掛 金 1,006,835

受 取 手 形 及 び 売 掛 金 2,323,698 短 期 借 入 金 1,020,306

商 品 及 び 製 品 747,468
１年以内返済予定の長期
借 入 金

347,444

仕 掛 品 8,165 未 払 金 403,413

原 材 料 及 び 貯 蔵 品 5,213 未 払 費 用 54,193

前 払 費 用 51,083 未 払 法 人 税 等 131,958

未 収 入 金 392,481 未 払 消 費 税 等 34,556

そ の 他 262,978 預 り 金 154,856

貸 倒 引 当 金 △17,755 賞 与 引 当 金 44,821

固 定 資 産 3,762,902 受 注 損 失 引 当 金 99,213

有 形 固 定 資 産 157,260 そ の 他 113,280

建 物 及 び 構 築 物 89,662 固 定 負 債 2,165,330

機 械 装 置 及 び 運 搬 具 24,692
転換社債型新株予約権付
社 債

1,000,000

工 具 器 具 備 品 291,165 長 期 借 入 金 1,008,939

リ ー ス 資 産 7,725 長 期 預 り 金 118,604

減 価 償 却 累 計 額 △266,890 資 産 除 去 債 務 17,346

建 設 仮 勘 定 10,906 そ の 他 20,439

無 形 固 定 資 産 2,859,765

の れ ん 2,825,382 負 債 合 計 5,576,209

ソ フ ト ウ エ ア 33,641 純 資 産 の 部

そ の 他 741 株 主 資 本 3,697,932

投 資 そ の 他 の 資 産 745,876 資 本 金 1,814,647

投 資 有 価 証 券 62,281 資 本 剰 余 金 1,758,988

長 期 貸 付 金 748 利 益 剰 余 金 125,141

敷 金 46,327 自 己 株 式 △845

保 証 金 144,053 その他の包括利益累計額 △71,764

保 険 積 立 金 126,292 為 替 換 算 調 整 勘 定 △71,764

繰 延 税 金 資 産 248,588 新 株 予 約 権 21,500

そ の 他 134,689 非 支 配 株 主 持 分 553,683

貸 倒 引 当 金 △17,105

繰 延 資 産 21,446 純 資 産 合 計 4,201,351

資 産 合 計 9,777,561 負 債 純 資 産 合 計 9,777,561

※単位未満の端数処理は、切り捨て表示によっております。

＜24 ページ＞

- 5 -

【訂正前】

連 結 損 益 計 算 書

(平成30年10月１日から
令和元年９月30日まで)

（単位：千円）

科        目 金         額

売 上 高 9,936,798

売 上 原 価 6,519,481

売 上 総 利 益 3,417,317

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 2,888,214

営 業 利 益 529,103

営 業 外 収 益

受 取 利 息 2,221

補 助 金 収 入 7,088

フ ラ ン チ ャ イ ズ 契 約 解 除 収 入 127,265

そ の 他 49,542 186,117

営 業 外 費 用

支 払 利 息 16,930

為 替 差 損 16,956

上 場 費 用 8,156

そ の 他 20,730 62,773

経 常 利 益 652,447

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 652,447

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 216,235

法 人 税 等 調 整 額 30,719 246,955

当 期 純 利 益 405,491

非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 79,153

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 326,337

※単位未満の端数処理は、切り捨て表示によっております。

【訂正後】

連 結 損 益 計 算 書

(平成30年10月１日から
令和元年９月30日まで)

（単位：千円）

科        目 金         額

売 上 高 9,858,320

売 上 原 価 6,473,481

売 上 総 利 益 3,384,839

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 2,873,557

営 業 利 益 511,282

営 業 外 収 益

受 取 利 息 2,221

フ ラ ン チ ャ イ ズ 契 約 解 除 収 入 127,265

そ の 他 42,048 171,535

営 業 外 費 用

支 払 利 息 11,727

為 替 差 損 22,158

そ の 他 6,773 40,659

経 常 利 益 642,158

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 642,158

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 216,235

法 人 税 等 調 整 額 30,719 246,955

当 期 純 利 益 395,203

非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 77,199

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 318,003

※単位未満の端数処理は、切り捨て表示によっております。

- 6 -

＜25 ページ＞

【訂正前】

貸 借 対 照 表

(令和元年９月30日現在)

（単位：千円）

資 産 の 部 負 債 の 部

流 動 資 産 2,229,425 流 動 負 債 2,240,194

現 金 及 び 預 金 155,702 買 掛 金 278,814

営 業 未 収 入 金 330,653 短 期 借 入 金 1,025,001

商 品 159,218
１年内返済予定の長期
借 入 金

248,112

前 払 費 用 27,572 未 払 金 604,552

未 収 入 金 327,715 未 払 費 用 20,781

仮 払 金 115 預 り 金 24,214

立 替 金 342,162 未 払 配 当 金 3,343

短 期 貸 付 金 886,285 未 払 法 人 税 等 29,853

 未 払 消 費 税 等 2,898

 賞 与 引 当 金 2,624

固 定 資 産 5,645,933

有 形 固 定 資 産 37,233 固 定 負 債 1,744,234

建 物 及 び 構 築 物 23,653
転換社債型新株予約権付
社 債

1,000,000

工 具 器 具 備 品 13,579 長 期 借 入 金 744,234

 負 債 合 計 3,984,428

無 形 固 定 資 産 18,864 純 資 産 の 部

ソ フ ト ウ エ ア 18,864 株 主 資 本 3,869,430

 資 本 金 1,814,647

投 資 そ の 他 の 資 産 5,589,835 資 本 剰 余 金 1,733,122

投 資 有 価 証 券 61,575  資 本 準 備 金 1,614,648

長 期 貸 付 金 547,433  そ の 他 資 本 剰 余 金 118,474

関 係 会 社 株 式 4,842,147 利 益 剰 余 金 322,505

保 険 積 立 金 49,857  そ の 他 利 益 剰 余 金 322,505

敷 金 及 び 保 証 金 58,516   繰 越 利 益 剰 余 金 322,505

長 期 前 払 費 用 4,937 自 己 株 式 △845

繰 延 税 金 資 産 24,064 新 株 予 約 権 21,500

破 産 更 生 債 権 11,079

そ の 他 10

貸 倒 引 当 金 △9,784

 純 資 産 合 計 3,890,930

資 産 合 計 7,875,359 負 債 純 資 産 合 計 7,875,359

※単位未満の端数処理は、切り捨て表示によっております。

- 7 -

【訂正後】

貸 借 対 照 表

(令和元年９月30日現在)

（単位：千円）

資 産 の 部 負 債 の 部

流 動 資 産 2,229,425 流 動 負 債 2,240,194

現 金 及 び 預 金 155,702 買 掛 金 278,814

営 業 未 収 入 金 330,653 短 期 借 入 金 1,025,001

商 品 159,218
１年内返済予定の長期
借 入 金

248,112

前 払 費 用 27,572 未 払 金 604,552

未 収 入 金 327,715 未 払 費 用 20,781

立 替 金 342,162 預 り 金 24,214

短 期 貸 付 金 886,285 未 払 法 人 税 等 29,853

そ の 他 115 賞 与 引 当 金 2,624

 そ の 他 6,241

固 定 資 産 5,645,933

有 形 固 定 資 産 37,233 固 定 負 債 1,744,234

建 物 及 び 構 築 物 23,653
転換社債型新株予約権付
社 債

1,000,000

工 具 器 具 備 品 13,579 長 期 借 入 金 744,234

 負 債 合 計 3,984,428

無 形 固 定 資 産 18,864 純 資 産 の 部

ソ フ ト ウ エ ア 18,864 株 主 資 本 3,869,430

 資 本 金 1,814,647

投 資 そ の 他 の 資 産 5,589,835 資 本 剰 余 金 1,733,122

投 資 有 価 証 券 61,575  資 本 準 備 金 1,614,647

長 期 貸 付 金 547,433  そ の 他 資 本 剰 余 金 118,474

関 係 会 社 株 式 4,842,147 利 益 剰 余 金 322,505

保 険 積 立 金 49,857  そ の 他 利 益 剰 余 金 322,505

敷 金 及 び 保 証 金 58,516   繰 越 利 益 剰 余 金 322,505

長 期 前 払 費 用 4,937 自 己 株 式 △845

繰 延 税 金 資 産 24,064 新 株 予 約 権 21,500

そ の 他 11,089

貸 倒 引 当 金 △9,784

 純 資 産 合 計 3,890,930

資 産 合 計 7,875,359 負 債 純 資 産 合 計 7,875,359

※単位未満の端数処理は、切り捨て表示によっております。

以 上